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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хирургические патологии системы органов

мочевыделения имеют широкое распространение у всех видов животных. В

их структуре особое внимание уделяют хирургическим патологиям

мочевого пузыря. В данную группу заболеваний в первую очередь включают

патологии обменного (уролитиаз), травматического, опухолевого характера,

требующего оперативного лечения. В доступной литературе широко

отражены вопросы применения как классических, так и инновационных

методов диагностики хирургических патологий мочевого пузыря. Имеются

сведения о применении компьютерной и магниторезонансной диагностики

цистопатий у мелких домашних животных для верификации диагноза

(Липтак Дж.M., 2005; Чубарова Е.А., 2012; Квочко А.Н., 2016, 2018;

Ватников Ю.А., 2019; Соболев В.Е.,2012; Barsanti J.A., 2006; Berent A.,

2011).

На сегодняшний день основной методикой коррекции патологий

мочевого пузыря у животных остается классический метод цистотомии,

выполняемый с помощью лапаротомии и характеризующийся значительной

травматичностью и развитием осложнений. Одним из основных осложнений

при этом является несостоятельность шва стенки мочевого пузыря и

неполное удаление конкрементов, располагающихся в области его шейки,

трудность определения локализации новообразования (Медведева Л.В., 2012;

Кейни, C., 2014; Вилковский, И.Ф. и др., 2015; Brinker K.R., 1998; Chew D.J.,

2004; Brown S.A., 2006). Решением данных проблем должны послужить

инновационные методы эндоскопически-ассистируемых операций на

мочевом пузыре у животных.

Несмотря на имеющиеся сведения о преимуществах эндоскопически-

ассистированных вмешательств в целом, недостаточно изученными остаются

вопросы применения малоинвазивных приемов выполнения хирургических

операций на мочевом пузыре, в частности. Имеющиеся сведения о различных

методах эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у
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собак, кошек и кроликов неполноценны и не дают полного представления об

их влиянии на сроки восстановления и процессы регенерации стенки

мочевого пузыря в области хирургической травмы (Позябин С.В., 2013; Гуз

А.С., 2013; Шумаков Н.И, 2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н.,

2014,2016; Салимов Б.Г., 2015; Libermann S.V., 2011; Elliott J., 2003; Casal

M.L., 2005; Albasan H., 2005; Barber P.J., 2008).

В доступной литературе отсутствует информация о динамике

клинических, гематологических, сонографических показателей после

выполнения цистотомии с применением различных методик. Отсутствуют

научно обоснованные экспериментальные сведения о течении репаративного

процесса в стенке мочевого пузыря у экспериментальных животных

(кроликов), при выполнении цистоцентеза во время цистоскопии в сравнении

с классическим разрезом.

Таким образом, актуальным является разработка и обоснование

методов эндоскопически выполняемых операций на мочевом пузыре у

животных. Крайне важное значение имеет установление на основании

экспериментальных и клинических исследований преимуществ и возможных

недостатков применения малоинвазивных методов выполнения операций на

мочевом пузыре у экспериментальных животных (кроликов) и клинически

больных животных (собаках) для определения наиболее эффективной

методики выполнения цистотомии.

Степень разработанности темы. В отечественной и зарубежной

научной литературе широко представлены работы, посвященные

диагностике и методикам лечения животных с патологиями системы органов

мочевыделения у животных. Следует отметить российских исследователей,

занимающихся данной проблематикой: Медведева Л.В., 2012; Чубарова Е.А.,

2012; Соболев, В.Е.,2012; Позябин С.В., 2013; Гуз А.С., 2013; Шумаков Н.И,

2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н., 2014;Вилковский, И.Ф. и др., 2015;

Квочко А.Н., 2016, 2018; Ватников Ю.А., 2019 и другие.
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 В зарубежной литературе основные сведения изложены в работах

Libermann S.V., 2011; Andrew R.E., и др., 2018; Wiley J., 2016; Childress M.O.,

и др. 2011; Chew J.D., и др. 1996; Barsanti J.A., 2003, 2005, 2009; Berent A.,

2011; Flatland B., 2010; Forterre S., 2004; Frazier D.L., 2011; Jacob F., 2005;

Kruger J.M., 2003; и других исследователей.

Цель исследований – на основании клинико-морфологических,

гематологических и сонографических исследований экспериментально

определить эффективность лапаротомически-ассистированной цистоскопии в

сравнении с классической цитотомией в эксперименте у кроликов и провести

ее клиническую апробацию.

Задачи исследований:

1.Усовершенствовать методику малоинвазивной лапаротомически-

ассистированной цистоскопии у кроликов в эксперименте и представить у

данного вида животных эндоскопическую картину системы органов

мочевыделения в норме.

2.На основании результатов клинических, сонографических

исследований, динамики морфологического и биохимического состава крови

в разных группах животных определить особенности послеоперационного

периода у кроликов после лапаротомически-ассистированной цистоскопии и

классической цистотомии.

3.Представить сравнительную патологоанатомическую и

патогистологическую характеристику динамики регенерации стенки

мочевого пузыря кроликов в области травмы после классической цистотомии

и лапаротомически-ассистированной цистоскопии.

4. Выявить распространенность хирургических патологий мочевого

пузыря у собак в условиях мегаполиса и провести клиническую апробацию

авторской малоинвазивной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии у собак.

5. На основании комплексного анализа результатов экспериментальных

и клинических исследований разработать рекомендации по применению

7

инновационных эндоскопических методов хирургической коррекции

патологий мочевого пузыря у мелких домашних животных.

Научная новизна.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

применения оригинальной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии с временной цистопексией, которая обеспечивает минимальное

травмирование, возможность полной визуализации полости и слизистой

оболочки мочевого пузыря и начальной части уретры и характеризуется

сокращением сроков послеоперационной реабилитации.

Представлена сравнительная клиническая характеристика течения

послеоперационного периода у экспериментальных животных, перенесших

классическую цистотомию и лапаротомически-ассистированную

цистоскопию. Установлено, что при классической методике возрастает (в

среднем на 3 суток) период угнетения общего состояния животного,

снижается пищевая возбудимость, сохраняется гематурия и проявляются

местные воспалительные реакции в области оперативного доступа.

Доказано, что применение классической цистотомии у

экспериментальных животных индуцирует цистит, что патоморфологически

подтверждается комплексом патологических дисциркуляторных изменений,

замедляющих регенерацию стенки мочевого пузыря.

Уточнена структура хирургических патологий мочевого пузыря у

собак в условиях мегаполиса в породном, половом и возрастном аспектах,

представлены особенности их семиотики.

Определены показания и противопоказания к выполнению

лапаротомически-ассистированной цистоскопии у собак при коррекции

уролитиаза мочевого пузыря и уретры в зависимости от видов уролитов и их

размеров.

Установлена сонографическая картина органов брюшной полости

области лапаротомии и выполнения оперативного приема на мочевом пузыре
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в разных группах животных. Определено, что при лапаротомически-

ассистированной цистоскопии наблюдаются незначительные воспалительные

процессы в тканях мочевого пузыря, брюшной стенки, сальника, в то время

как при классической лапаротомии, воспалительный процесс развивается в

гиперэргической форме и продолжается до 7 суток после операции.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установлена динамика регенерации стенки мочевого пузыря у

экспериментальных животных (кроликов) после лапаротомически-

ассистированной цистоскопии, характеризующаяся перспективное значение

для проведения дальнейших исследований в ветеринарной урологии,

хирургии и морфологии.

Выявлены изменения цитоморфологического и физико-химического

состава мочи в норме и после хирургического вмешательства у кроликов,

которые являются базовыми для проведения дальнейших исследований по

совершенствованию методов выполнения операций на мочевом пузыре у

данного вида животных.

Определены породные и возрастные особенности распространенности

хирургических патологий мочевого пузыря у собак, а так же представлена

сравнительная физико-химические и сонографические характеристики

уролитов, являющиеся фундаментальными для практической ветеринарии в

вопросах актуализации алгоритмов дифференциальной диагностики

мочевыводящих путей у собак.

Представлены оригинальные данные об особенностях применения

лапаротомически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак:

доказано, что при наличии полипов и конкрементов диаметром до 6 мм

данная методика позволяет в 92% случаев результативно провести

оперативное вмешательство.

Результаты исследований создают теоретическую базу для

совершенствования диагностики и лечения животных с патологиями в
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области мочевого пузыря, а также позволяют более глубоко понять

закономерности процессов, происходящие в организме животного после

проведения операций на мочевом пузыре как классическими, так и

эндоскопическими методиками.

Методология и методы исследования. Исследования выполнены с

применением как общенаучных (анализ, синтез, системный подход,

селективность, фотографирование, метод статистической обработки

результатов), так и специальных (сбор анамнеза, клинический осмотр,

эндоскопические, лабораторные, патоморфологические, сонографические)

методов исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Лапаротомически-ассистированная цистоскопия с временной

цистопексией и использованием эндоскопа диаметром 2,7 мм в области

проекции мочевого пузыря на брюшную стенку - эффективный метод

диагностики и хирургической коррекции уролитиаза и полипов мочевого

пузыря у мелких домашних животных.

2. Классическая цистотомия у кроликов характеризуется развитием

цистита, воспалительных реакций в области оперативного вмешательства и

патоморфологически проявляется нарушениями гемодинамики в стенке

мочевого пузыря, лимфостазом, отеком соединительной ткани,

затрудняющими регенерацию в области хирургической травмы.

3. Применение лапаротомически-ассистированной цистоскопии

позволяет снизить травматичность хирургической коррекции патологий

мочевого пузыря, профилактировать послеоперационный цистит, местное

воспаление и ускоряет (на 3 суток) по сравнению с классической методикой,

заживление операционной раны.

4. Хирургические патологии мочевого пузыря в 40% случаев

встречаются у собак породы йоркширский терьер, преимущественно у
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самцов в возрасте 6-9 лет, в 56% случаев они представлены уролитиазом, в

15 % случаев - его новообразованиями.

5. Использование лапаротомически-ассистированной цистоскопии у

собак при наличии полипов или уролитов в мочевом пузыре до 6 мм

позволяет провести их удаление с эффективностью 92%.

Достоверность результатов и их внедрение. Достоверность

результатов исследований базируется на применении современных методик

диагностики, использовании сертифицированного оборудования,

статистической обработки результатов исследований.

Результаты исследований внедрены в учебные курсы по оперативной

хирургии и топографической анатомии, общей и частной хирургии ФГБОУ

ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и

биотехнологии – МВА имени К. И. Скрябина» и ФГБОУ ВО «Казанская

государственная академия ветеринарной медицины», ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургская государственная академия ветеринарной медицины».

Апробация результатов исследований проходила в Учебно-диагностическом

ветеринарном центре ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина,

станции по борьбе с болезнями животных ТиНАО г. Москвы, ветеринарный

участок «Кленово».

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

конференциях: Шестой Всероссийской межвузовской конференции по

ветеринарной хирургии. (Москва, 2016 г.), конференции «Актуальные

проблемы и решения в эндоскопии» ВетЭндошколы VESK учебного центра

KARL STORZ (Москва, 2017г.), Седьмой Всероссийской межвузовской

конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2017г.), Восьмой

Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии.

(Москва, 2018г.), конференциb «Нефрология» Инновационного

Ветеринарного Центра (Москва 2018г.), Седьмой научно-практической

конференции «Актуальные проблемы ветеринарной медицины зоотехнии и
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биотехнологии» проводимой в рамках одиннадцатого Всероссийского

фестиваля науки (Москва, 2019г.), Девятой Всероссийской межвузовской

конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2019г.), ЛДВЦ МВА и

Purina «Визуальная диагностика и эндоскопия» (Москва, 2020г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, 3

из которых в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской

Федерации, одно издание в журнале, индексируемом в RSCI, издано (в

соавторстве) учебное пособие, рекомендованное ФУМО высших учебных

заведений по укрупненной группе специальностей 36.00.00 Ветеринария и

зоотехния. Научные данные соавторов статей в диссертации не

использованы, о чем имеются подтверждающие документы.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 105

страницах машинописного текста, содержит 71 рисунок, 7 таблиц, и состоит

из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов

собственных исследований и их обсуждения, заключения, списка

сокращений, списка литературы. Список литературы включает 133

источника, в том числе 75 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Анатомо-топографическая характеристика мочевыделительной

системы у собак и кроликов

Мочевыделительная система животных включает в себя почечную

лоханку, мочеточники, мочевой пузырь и мочеиспускательный канал.

(Зеленевский Н.В, 1997; Марченко В.Т, 2005; Медведева Л.В, 2006;

Марквелл П.Д, 1998; Дж.С. Бойд, К. Патерсон, А.Х. Мэй, 1998; Шебиц Х,

2001; Эллиот Д, 2014).

Почечная лоханка (pelvis renalis) в однососочковой почке (собака и

кролик) представляет собой тонкостенный мешок, соответствующий форме

почечного сосочка и является резервуаром для собирания мочи. Лоханка

окружена адвентицией. Пучки мышечных волокон здесь проходят косо и

переплетены друг с другом. При переходе в мочеточник мышечный слой

утолщается. Слизистая оболочка почечной лоханки почти гладкая и не имеет

макроскопических складок. Ёмкость почечной лоханки незначительная.

Переходный эпителий, ее выстилающий, образует барьер между

гипертонической мочой и тканями. Эпителиальный слой не только

полностью выстилает почечную лоханку со всеми её рецессусами, но и

переходит на почечный сосочек (Слесаренко Н.А, 2003; Шведов С.И,


[…]


животных (в 65% случаев). В этой же группе у 5 животных (в 30% случаев) в

послеоперационном периоде наблюдали гематурию, странгурию и

беспокойное состояние. У таких животных выполняли рентгенографию с

применением ретроградного рентгеноконтрастного окрашивания в боковой

проекции и определяли наличие уролитов в дистальной части уретры.

Методика полного цистоскопического контроля удаления

конкрементов из мочевого пузыря.

Для полного удаления конкрементов из мочевого пузыря и уретры, мы

усовершенствовали методику заключительного контроля. Для проведения

лапаротомически-ассистированной цистоскопии необходимо выполнять

минилапаротомический доступ длинной 2 сантиметра. После визуализации

верхушки мочевого пузыря, проводить временную цистопексию, а также

цистоцентез для удаления мочи. Затем при помощи остроконечного

скальпеля выполнить надрез серозно-мышечной оболочки мочевого пузыря и

в его просвет ввести эндоскоп диаметром 2,7 мм. Последовательно

осматривать стенку мочевого пузыря в области устья уретры и его шейку.

Далее необходимо вводить эндоскоп в уретру, оценивая ее состояние,

обращая внимание на наличие воспаления и уролитов. С помощью

эндоскопических инструментов необходимо провести удаление уролитов.
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Выполнив окончательный эндоскопический осмотр дистального отдела

мочевыделительной системы можно вывести эндоскоп из раны мочевого

пузыря, затем ушивать место установки цистоскопа простым узловатым

швом (Рис. 3.6.12, 3.6.13., 3.6.14., 3.6.15).

Рис. 3.6.12. Эндоскопическая картина:
производится захват конкрементов из
полости М.П.

Рис. 3.6.13. Эндоскопическая картина:
уролит указан стрелкой, в шейке
мочевого пузыря.

Рис. 3.6.14.Эндоскопическая картина:
оксалат в дистальной части уретры у 7
летней мальтийской болонки.

Рис. 3.6.15.Эндоскопическая картина:
оксалат в каудальной части уретры у 5
летнего йоркширского терьера .

В отличии от методик, изложенных в работах Морозова А.В. (2000) и

Шамсутдиновой Н.В. (2011), данная методика позволяет в 92% случаев

визуализировать полость мочевого пузыря, шейку и каудальную часть

уретры у собак и при наличии конкрементов удалить недоступные уролиты

после проведения классической цистостомии. Это достигается за счет
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применения современных приборов и инструментов, повышающих качество

визуализации полости мочевого пузыря и снижения травматизма при

выполнении эндохирургических операций.

Отдалённые результаты лечения.

По отдаленным результатам лечения после проведённых операций по

извлечению уролитов различной этиологии, нами установлено, что в

послеоперационном периоде повторное возникновение конкрементов зависит

от их состава. Наибольший риск повторного формирования на протяжении

120 суток после операции наблюдали при струвитах (52%) и уратах (34%),

при смешанном типе конкрементов рецидивы наблюдали в 22%, а при

оксалатом типе только в 18% случаев.

Уролиты как правило повторно образовывались через 4-6 месяцев

после операций. В таблице 3.7.1.1.представлены наши наблюдения и частоте

развития рецидивов уролитиаза в зависимости от типа уролитов.

Таблица 3.7.1.1.

Динамика рецидивов уролитиаза после оперативного удаления

конкрементов

Тип

уролитов

Сроки рецидивирования уролитиаза

с развитием клинических признаков

(суток после оперативного удаления)*

30 60 90 120

Струвиты - +/- + ++

Оксалаты - - - +/-

Ураты - - +/- +

смешан-

ного типа

-

+/-

+

+

86

ГЛАВА 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При выполнении классической цистотомии на третьи сутки у

кроликов в области брюшной стенки, мочевого пузыря и малого сальника

развивается комплекс посттравматических воспалительных реакций, что

подтверждают результаты клинических, гематологических и

сонографических исследований: отсутствие пищевой возбудимости,

экссудация из швов на брюшной стенке, гематурия, лейкоцитоз до

10,5±0,3x10х9/л, повышение скорости оседания эритроцитов до 6±0,4 мм/час

и гипертермия до 41,2±0,3 С. Уменьшение выраженности признаков

воспаления происходит только на 7 сутки.

2. Установлено, что малотравматичным методом выполнения лечебно-

диагностичесих операций на мочевом пузыре, по сравнению с классической

цистотомией, является оригинальная методика лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией и использованием

лапароскопа диаметром 2,7 мм в области проекции мочевого пузыря на

брюшную стенку, что подтверждается результатами клинических и

согографических исследований, доказывающих отсутствие к третьим суткам

после операции местных воспалительных реакции, в том числе нормальным

количеством лейкоцитов (7,5±0,8x10х9/л), СОЭ (3±0,2 мм/час) и другими

показателями морфологического состава крови, которые находились в

пределах референсных значений, а температура тела составляла 39,5±0,3 С.

3. После выполнения цистоскопии по оригинальной методике в тканях

мочевого пузыря в области цистоцентеза патогистологически наблюдается

умеренный отек и незначительный венозный застой, регенерация тканей

стенки мочевого пузыря практически завершается уже к 7 суткам после

операции, в то же время, после классической цистотомии область швов на

мочевом пузыре патоморфологически характеризуется значительными
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дисциркуляторными и дистрофическими изменениями, лимфостазом и

выраженным отеком, затрудняющими регенерацию в области хирургической

травмы вплоть до 10 суток после операции.

4. На основании результатов статистического анализа уточнена

структура хирургических патологии мочевого пузыря у собак в условиях

мегаполиса: в 40% случаев цистопатии встречаются у собак породы

йоркширский терьер, в 62% случаев у кобелей, возрастом до года или 6-9 и

лет, и представлены в 56% случаев уролитиазом, новообразованиями (15 %

случаев) или сриктурами уретры (15%), эктопией мочеточников (7%) и в 7%

случаев - разрывом мочевого пузыря.

5. Представлены особенности клинико-лабораторной диагностики

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, гематологических,

патоморфологических, эндоскопических исследований. Предложены

критерии принятия решений в зависимости от вида, размера и локализации

патологического процесса.

6. Установлено, что при хирургическом лечении собак с патологиями

мочевого пузыря при наличии уролитов диаметром до 6 мм использование

лапаротомически-ассистированной цистоскопии по оригинальной методике

позволяет провести их удаление с эффективностью 92%, что обусловлено

возможностью визуализации области шейки мочевого пузыря и начальной

части уретры. Анализ результатов выполнения у собак классической

цистотомии при наличии в мочевом пузыре уролитов такого же диаметра

показывает, что в 65% случаев часть из них остаются не удаленными, что

служит причиной сокращения сроков рецидива патологии и необходимостью

повторного проведения операции.

88

ГЛАВА 5

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИИЮ

НАУЧНЫХ ВЫВОДОВ

1. Для лечения собак с полипами или уролитами до 6 мм в диаметре

необходимо использовать модифицированную методику лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией, которая

заключается в минилапаротомическом медианном доступе длинною 2

сантиметра на середине расстояния от пупка до лонных костей,

визуализации и эвакуации из брюшной полости верхушки мочевого пузыря,

временной цистопексии, цистоцентеза и введения в просвет органа

эндоскопа диаметром 2,7мм с подачей воды. Отступив латерально от места

цистоцентеза на 1 см вводится рабочий инструмент для выполнения

оперативного приема. Такая методика позволяет не только провести осмотр

полости мочевого пузыря и начальной части уретры, но и удаление уролитов

или полипов до 6 мм в диаметре.

2. При невозможности применения эндоскопически-ассистированных

операций на мочевом пузыре необходимо учитывать результаты, полученные

при экспериментальном выполнении классический лапаротомии у кролика

учитываю развитие воспалительных процессов в области операции,

необходимо применять антибиотики до 7 суток после операции, проводить

противовоспалительную терапию нестероидными противовоспалительными

препаратами и на 5 и 7 сутки после операции осуществлять клниико-

лабораторный и сонографический контроль раневого процесса в области

хирургической травмы.

3. При проведении диагностических мероприятий необходимо

учитывать представленные в диссертации особенности верификации

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, а так же

гематологических, патоморфологических, эндоскопических исследований,

позволяющие дифференцировать диагноз в кратчайшие сроки.
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ГЛАВА 6

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Перспективами дальнейшей разработки темы исследований является

поиск новых методов и материалов для выполнения малоинвазивных

операций на мочевом пузыре, изучение анатомо-топографических

особенностей области операции с целью оптимизации оперативных приемов

и инструментов, обеспечивающих снижение травматичности процедуры в

том числе у сельскохозяйственных животных.

Перспективным, на наш взгляд является разработка методики

проведения операций на мочевом пузыре с использованием гибких

трансуретральных эндоскопов с выполнением операции под контролем

рентгеноскопии.
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ГЛАВА 7

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1. МВС- мочевыделительная система

2. СОЭ - скорость оседания эритроцитов крови

3. МП - мочевой пузырь

4. ПГА - полигликолидная нить

5. КТ - компьютерная томография

6. МРТ - магнитно-резонансная томография

7. МАК - минимально- альвеолярная концентрация
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