«Утверждаю»

Первый проректор (проректор по учебно-воспитательной работе)
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной медицины», доктор ветеринарных наук
Д.А. Померанцев

«01» декабря 2020 г.

### ОТЗЫВ

**ведущей организации ФГБОУ ВО «Санкт - Петербургский государственный университет ветеринарной медицины» на диссертационную работу Перышкиной Лидии Сергеевны «Клинико-морфологическое обоснование эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак», представленную в диссертационный совет Д 220.042.02 при ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА им. К.И. Скрябина» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04. – ветеринарная хирургия.**

**Актуальность темы диссертации.** Разработка и обоснование методов эндоскопически выполняемых операций на мочевом пузыре у животных является актуальной темой. Так же большое значение имеет установление на основании экспериментальных и клинических исследований преимуществ и возможных недостатков применения малоинвазивных методов выполнения операций на мочевом пузыре у животных для определения наиболее эффективной методики выполнения цистотомии.

Имеется научный задел в области диагностики и лечения мочевого пузыря у собак, однако, многие вопросы, касающиеся

изучения патологий мочевого пузыря у собак, требуют дальнейшего углубленного изучения. Проблема поиска оптимальных методов диагностики и лечения патологий мочевого пузыря с применением современных методик и оборудования остается одной из актуальных задач в области ветеринарной хирургии.

Несмотря на имеющиеся сведения о преимуществах эндоскопически-ассистированных вмешательств в целом, недостаточно изученными остаются вопросы применения малоинвазивных приемов выполнения хирургических операций на мочевом пузыре, в частности. Сведения о различных методах эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак, кошек и кроликов неполноценны и не дают полного представления об их влиянии на сроки восстановления и процессы регенерации стенки мочевого пузыря в области хирургической травмы.

Все вышеизложенное определяет несомненную актуальность темы диссертационной работы, которая имеет не только фундаментальное, но и практическое значение для ветеринарной медицины.

Диссертационное исследование выполнено на кафедре ветеринарной хирургии ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» в период с 2016 по 2019г. Тема диссертационного исследования в полной мере соответствует паспорту научной специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия.

**Достоверность и научная новизна выводов и рекомендаций по практическому использованию научных выводов.**

Анализ изложенного в диссертации материала показывает, что высказанные автором научные суждения и практические предложения по решению рассматриваемой проблемы достаточно аргументированы, логически вытекают из большого экспериментального и клинического материала, получены с использованием современных методов на сертифицированном оборудовании и подвергнуты последующей статистической обработке.

В основу работы положен анализ результатов комплексного исследования, выполненного на 36 собаках различных пород и возрастных групп и 12 экспериментальных животных (кроликах). Полученные результаты подтверждаются иллюстрациями, рентгенограммами, сонограммами, эндоскопическими изображениями и опубликованными статьями. Все это свидетельствует о высокой степени точности и достоверности полученных результатов. Сделанные по результатам исследований выводы и рекомендации по практическому использованию научных выводов не вызывают сомнений.

Выводы и рекомендации по практическому использованию научных выводов в диссертации, не только отображает ее содержание, но и соответствуют той цели и задачам, которые были поставлены перед диссертантом. Поставленная автором цель четко аргументирует направление исследования, а задачи в полном объеме отражают значимость и характер работы, а так же конкретные пути ее реализации. Это в целом определяет научную новизну положений, выводов и рекомендаций по практическому использованию научных выводов в диссертации, а так же их теоретическую значимость.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций** подтверждаются большим фактическим материалом и глубиной изучения патологий, связанных с мочевыделительной системой у собак.

На основании комплексного и методологического подхода, включающего анатомо-топографические, клинические, гематологические, сонографические, патоморфологические, рентгенографические, эндоскопические методы исследований, а также световую микроскопию, научно обоснованы положения о возможности составления тактики хирургического вмешательства и дальнейшего прогнозирования уровня реабилитации животных в послеоперационный период.

Результаты исследований внедрены в учебные курсы по оперативной хирургии и топографической анатомии, общей и частной хирургии ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К. И. Скрябина» и ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины», ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной медицины». Апробация результатов исследований проходила в Учебно-диагностическом ветеринарном центре ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина, станции по борьбе с болезнями животных ТиНАО г. Москвы, ветеринарный участок «Кленово».

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на конференциях: Шестой Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2016 г.), конференции «Актуальные проблемы и решения в эндоскопии» ВетЭндошколы VESK учебного центра KARL STORZ (Москва, 2017г.), Седьмой Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2017г.), Восьмой Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2018г.), на конференции «Нефрология» (Инновационный Ветеринарный Центр (Москва 2018г.), Седьмой научно-практической конференции «Актуальные проблемы ветеринарной медицины зоотехнии и биотехнологии» проводимой в рамках одиннадцатого Всероссийского фестиваля науки (Москва, 2019г.), Девятой Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2019г.), ЛДВЦ МВА и Purlina «Визуальная диагностика и эндоскопия» (Москва, 2020г.).

По теме диссертации опубликовано 5 научных работах, 3 из которых в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской Федерации, одно издание в журнале, индексируемом в RSCI, издано (в соавторстве) учебное пособие, рекомендованное ФУМО высших учебных заведений по укрупненной группе специальностей 36.00.00 - Ветеринария и зоотехния.

**Соответствие представленной работы специальности.** Анализ всех разделов и глав диссертации, выводов и практических предложений свидетельствует о том, что содержащаяся в ней информация соответствует заявленной специальности 06.02.04 – ветеринарная хирургия и паспорту научной специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия.

**Значимость для науки и производства полученных результатов.**

Полученные результаты исследований Перышкиной Л.С., создают теоретическую базу для дальнейшего развития ветеринарной хирургии, а так же экспериментальной ветеринарии. Они расширяют сведения об эндоскопически-ассистированных операциях на мочевом пузыре у собак, что позволяет так же провести эндоскопическую визуализацию мочевого пузыря и уретры. Определены породные и возрастные особенности распространенности хирургических патологий мочевого пузыря у собак, а так же представлены сравнительные физико-химические и сонографические характеристики уролитов, являющиеся фундаментальными для практической ветеринарии в вопросах актуализации алгоритмов дифференциальной диагностики мочевыводящих путей у собак.

**Оценка содержания автореферата и диссертации.**

Диссертационная работа выполнена на современном методическом уровне, имеет классическое построение, изложена на 105 страницах машинописного текста, содержит 71 рисунок, 7 таблиц и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов собственных исследований и их обсуждения, заключения, списка сокращений, списка литературы. Список литературы включает 133 источника, в том числе 75 зарубежных авторов. Работа четко структурирована и грамотно изложена с использованием профессиональной терминологии.

Во введении диссертант обосновывает цель исследования, излагает задачи, которые необходимо решить в процессе исследований, представляет данные по научной новизне, теоретической и практической значимости, а так же четко формулирует положения, выносимые на защиту.

В результатах собственных исследований и их обсуждении представлены особенности клинико-лабораторной диагностики хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак, учитывающие результаты клинического обследования, гематологических, патоморфологических, эндоскопических исследований.

Заключение вытекает из фактических результатов исследований. В целом диссертационная работа представляет собой завершённую научно-квалификационную работу и имеет научную и практическую значимость.

Автореферат диссертации, объемом 19 страниц, соответствует разделам диссертации и отражает ее основное содержание и список работ, опубликованных по теме диссертации.

### **Замечания, вопросы и пожелания по диссертационной работе.**

По диссертационной работе Перышкиной Л.С. в целом принципиальных возражений и замечаний не возникло. Однако, отмечая высокий уровень диссертационной работы, в процессе рецензирования к диссертанту возникли вопросы, на которые хотелось бы получить ответы и пояснения:

1. Какие конкретно болезни мочеполовой системы были диагностированы Вами у клинически больных животных? И какие сопутствующие болезни были у этих животных?

2. Как часто встречаются в клинической практике стриктуры уретры у собак?

3. Какие основные клинические показания к проведению рекомендованной Вами операции?

4. Как был выбран наркоз для экспериментальных животных именно с этими препаратами и по этой схеме?

5. Хотелось бы получить пояснение, в чем состояло усовершенствование методики малоинвазивной лапаротомически-ассистированной цистоскопии у кроликов?

6. На странице 33 диссертации в разделе «Гематологические исследования» написано, что «Клинические и биохимические лабораторные

исследования выполняли на автоматическом анализаторе Mindray BC-6800.» Следует отметить, что данный анализатор выполняет только гематологический анализ. На каком оборудовании выполняли биохимические исследования сыворотки крови?

7. На странице 7 диссертации в разделе «Научная новизна» написано, что «Доказано, что применение классической цистотомии у экспериментальных животных *индуцирует* цистит, что патоморфологически подтверждается комплексом патологических дисциркуляторных изменений, замедляющих регенерацию стенки мочевого пузыря». Следует отметить, данное утверждение либо излишне, либо неправильно сформулировано, так как травма стенки мочевого пузыря (даже если данная травма является следствием хирургической операции) не может не индуцировать воспалительный процесс.

Возникшие при рассмотрении диссертационной работы замечания и вопросы не снижают положительную оценку работы. Проведя изучение материалов диссертации Перышкиной Лидии Сергеевны на тему: «Клинико-морфологическое обоснование эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак» считаем, что представленная работа является законченным самостоятельно выполненным научно-квалификационным трудом. На основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно квалифицировать, как решение задачи, имеющей определенное значение для развития ветеринарной хирургии.

Представленная работа по актуальности, объему материала, методическому уровню исследования, новизне полученных результатов, научной и практической значимости соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа заслуживает положительной оценки, а ее автор достоин присуждения ученой

степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 – ветеринарная хирургия.

Диссертация Перышкиной Лидии Сергеевны на тему: «Клинико-морфологическое обоснование эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак» рассмотрена и обсуждена, а отзыв ведущей организации одобрен на заседании сотрудников кафедры акушерства и оперативной хирургии и кафедры общей и частной хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной медицины» (протокол № 4 от 30 ноября 2020 года).

Зав. кафедрой общей и частной хирургии

ФГБОУ ВО СПбГУВМ, академик РАН,

доктор ветеринарных наук, (06.02.04 – ветеринарная хирургия)

профессор

Стекольников Анатолий Александрович

Профессор кафедры акушерства и

оперативной хирургии

ФГБОУ ВО СПб ГУВМ,

доктор ветеринарных наук (06.02.04 – ветеринарная хирургия ),

профессор

Семёнов Борис Степанович

*Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет ветеринарной медицины» (ФГБОУ ВО СПб ГУВМ). Почтовый адрес: 196084, г. Санкт-Петербург, ул. Черниговская, 5. Телефоны учреждения (факс): (812) 388-36-31. E-mail: bsstepana@rambler.ru*